
 

  CITTA' DI VIBO VALENTIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  77
del Registro

Oggetto:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)
 

L'anno duemilaventi, addì  ventisei del mese di  Ottobre alle ore  15:20, nella Residenza Municipale, previa 
convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria  in 
prima convocazione.
Presiede l'adunanza:  NAZZARENO PUTRINO  in qualità di Presidente.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PUTRINO NAZZARENO Presidente SI
2) FATELLI ELISA Consigliere NO
3) POLICARO GIUSEPPE Consigliere SI
4) LUCIANO STEFANO Consigliere SI
5) FUSINO ZELIA Consigliere SI
6) SCRUGLI LORENZA STEFANIA Consigliere NO
7) NASO AGOSTINO Consigliere SI
8) CORRADO MARIA CARMOSINA Consigliere SI
9) LOMBARDO LORENZO Consigliere SI
10) COLLOCA GIUSEPPINA Consigliere SI
11) TERMINI GERLANDO Consigliere SI
12) TUCCI DANILO Consigliere SI
13) CONSOLE DOMENICO Consigliere SI
14) CATAUDELLA PAOLA Consigliere SI
15) CALABRIA GIUSEPPE Consigliere SI
16) IORFIDA RAFFAELE Consigliere SI
17) LO SCHIAVO SERENA Consigliere SI
18) CUTRULLA' GIUSEPPE Consigliere SI
19) SANTORO DOMENICO Consigliere NO
20) ARENA AZZURRA Consigliere NO
21) MICELI MARCO Consigliere SI
22) CURELLO LEOLUCA ANTONIO Consigliere SI
23) ROSCHETTI ANTONINO Consigliere SI
24) PILEGI LOREDANA PATRIZIA C. Consigliere SI
25) SORIANO STEFANO Consigliere NO
26) COMITO PIETRO Consigliere SI
27) SCHIAVELLO ANTONIO Consigliere SI
28) URSIDA STEFANIA Consigliere SI
29) RUSSO GIUSEPPE Consigliere SI
30) FRANZE' KATIA Consigliere SI
31) PISANI SILVIO Consigliere SI
32) PUGLIESE LAURA Consigliere SI

Consiglieri presenti n. 27 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.
Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA 
E' presente il Sindaco AVV MARIA LIMARDO.
Sono presenti gli assessori:BRUNI-PRIMERANO-ROTINO-NARDO-FALDUTO-RUSSO-FALDUTO

La seduta è pubblica.
 



 

Il presidente pone in trattazione il Punto N. 5 all'O.d.g.: “Proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2020/2022 (ART. 170, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, che di seguito si riporta:

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare:
 l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

 l'articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che  “Entro il 
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti 
locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il 
primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli 
enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Visto l'art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio 
il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione.omissis…”

Vista:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 in data 23/09/2020 con la quale è stata disposta 

l'approvazione e la presentazione del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui 
all'art.170, c.1, D.Lgs. n. 267/2000  periodo 2020/2022 al Consiglio Comunale;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 in data 23/09/2020 con la quale è stato approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

Tenuto conto che il Documento unico di programmazione è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali, 
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;

Dichiarata aperta la discussione: ………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 
267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di programmazione 
2020/2022,  deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 174 del 23/09/2020;



 

2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune  Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Sulla proposta suesposta relaziona l'Assessore Nardo, precisando che il DUP, il Documento unico di 
programmazione, è propedeutico all'approvazione del bilancio e riguarda un periodo temporale medio-
lungo, infatti riguarda gli anni 2020-2022. Testualmente: "Stiamo approvando un documento di 
programmazione a consuntivo: vale per il bilancio e vale per il DUP. Lo stiamo approvando, e lo 
definisco emergenziale perché se non ci fosse stato il Covid non eravamo davanti a questo documento e 
davanti a questi numeri. I risultati dell'approvazione di questo bilancio quindi è perché stiamo vivendo 
una fase emergenziale, una fase in cui mi sento di dire, di richiamare i valori".
 
Interviene il consigliere Pugliese e poi chiede un chiarimento al relatore Assessore Nardo sul DUP.

I consiglieri Schiavello e Policaro chiedono una mozione d'ordine.

Intervengono i consiglieri Policari, Pilegi e Franzè.

Non essendoci altre prenotazioni di interventi, il Presidente procede con la votazione palese, resa per 

appello nominale, richiesto dai consiglieri Luciano, Policaro, Pilegi e Pugliese, che produce il seguente 

risultato:

Consiglieri presenti e votanti n° 28 (27+Sindaco)

- Voti favorevoli n° 21 (Limardo, Fusino, Naso, Corrado, Putrino, Colloca, Franzè, Cataudella, 

Termini, Ursida, Tucci, Cutrullà, Roschetti, Console, Calabria, Lombardo, Iorfida, Lo Schiavo, 

Schiavello, Curello e Russo)

- Voti contrari n° 7 (Pisani, Pilegi, Luciano, Pugliese, Policaro, Miceli e Comito) 

- Assenti n° 5 (Scrugli, Fatelli, Santoro, Arena e Soriano)

Nel corso della votazione intervengono per dichiarazione di voto i consiglieri Pilegi e Pugliese

La proposta è approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Uditi gli interventi della seduta riportati nell'archivio multimediale sulla Home page del nuovo sito 

istituzionale del Comune di Vibo Valentia, nella sezione “L'Amministrazione > Streaming e Diretta 

Sedute di Consiglio Comunale”.

Visti:
- il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il Regolamento del Consiglio Comunale;
- lo Statuto Comunale

Visto l'esito della superiore votazione



 

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 
programmazione 2020/2022,  deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 174 del 23/09/2020;

2. di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune  Amministrazione trasparente, 
Sezione bilanci.



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 25/09/2020 Il Responsabile
f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Data 25/09/2020 Il Responsabile
f.to DR. DOMENICO LIBERO. SCUGLIA

Letto e Sottoscritto
Il Presidente del Consiglio 

f.to  NAZZARENO PUTRINO
Il Segretario Generale

f.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA



 

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario Generale
DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

□ E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Sarà esecutiva in data , ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, Il Segretario Generale
F.to DOTT. DOMENICO LIBERO SCUGLIA


